
  

Comune di San Maurizio Canavese 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

 

 ORDINANZA 
 

NUMERO 24  DATA 11/03/2024 
 

 

 

 

SERVIZIO Vigilanza - Protezione Civile 
 

OGGETTO: 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER POSIZIONAMENTO DEHOR 

AMPLIAMENTO AREA DI SOMMINISTRAZIONE DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 15.00 E 

DALLE ORE 19.00 ALLE ORE 22.00 DAL 20.05.2024 AL 30.09.2024 VIA XX SETTEMBRE 

ALTEZZA CIVICO 2. 

 

 

PRESO ATTO della richiesta della signora Pignatiello Maria Rosaria, di occupazione suolo 

pubblico di Via XX Settembre altezza civico 2 sugli stalli di sosta ivi 

presenti dalle ore 12.00 alle ore 15.00 e dalle ore 19.00 alle ore 22.00 dal 

20.05.2024 al 30.09.2024 per posizionamento dehor per periodo temporaneo 

in considerazione della proroga prevista dall’art. 11 comma 8 della Legge 

nr. 214/2023 – novellando l’art. 40 comma 1 DL 144/2022 Proroga 

semplificazioni in materia di occupazione di suolo pubblico per esercizi di 

ristorazione e di somministrazione di alimenti e bevande sino al 31/12/2024- 

nelle adiacenze della propria attività denominata “Ristorante La Crota” 

funzionale all’attività stessa; 

RITENUTO che in base alla tipologia della richiesta, rientra nella fattispecie di cui 

all’art. 11 comma 8 della Legge nr. 214/2023 – novellando l’art. 40 comma 

1 DL 144/2022 Proroga semplificazioni in materia di occupazione di suolo 

pubblico per esercizi di ristorazione e di somministrazione di alimenti e 

bevande sino al 31/12/2024, vi sarà istituzione di divieto di sosta con 

rimozione coatta per posizionamento dehor negli stalli di sosta nella Via XX 

Settembre altezza civico 2 dalle ore 12.00 alle ore 15.00 e dalle ore 19.00 

alle ore 22.00 dal 20.05.2024 al 30.09.2024, i divieti dovranno essere resi 

manifesti con apposizione di idonea segnaletica almeno 48 ore prima 

dell’occupazione e durante tutta la durata della stessa; 

SENTITI il locale Corpo di Polizia Municipale in merito alla viabilità e l’Ufficio 

Tecnico Comunale Ripartizione Manutenzione e gestione patrimonio e 

all’Ufficio Tributi in merito alla fattibilità dell’occupazione; 

RICHIAMATI  in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento il D.Lgs 

30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. nonché il Decreto 

Sindacale n. 07 del 11.10.2023 con il quale è stato conferito al Comandante 

Viale Eliana l’incarico di elevata qualificazione del Settore Vigilanza – 

Protezione Civile; 

VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000, N° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” per cui l’adozione del presente provvedimento compete al 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


 

O6-2024-00024-00021 

Comune di San Maurizio Canavese 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Muscas Samuele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Responsabile dell’Area di Vigilanza ai sensi dell’art. 107 “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza” T.U.L.E.L.; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 

pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, è quindi 

necessaria l’emissione del presente provvedimento disciplinante la 

circolazione stradale; 

RITENUTO che è a carico della signora Pignatiello Maria Rosaria, l’apposizione ed il 

mantenimento d’idonea segnaletica entro 48 ore dall’inizio dell’efficacia del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 comma 4 lettera f) 

“Regolamentazione della circolazione fuori dei centri abitati” e all’art. 7 

comma 1 lettera a) “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati” 

del D.Lgs 285/1992 “Nuovo codice della strada”; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo codice della strada” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 aprile 1992, N. 285 “Nuovo codice della strada” ed in 

particolare gli artt. 7 “Regolamentazione della circolazione nei centri 

abitati”, 21 “Opere, depositi e cantieri stradali”,  e 38 “Segnaletica 

stradale”; 

VISTO Il D. Lvo 18 agosto 2000, N° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”. 

ORDINA 

 

1. dalle ore 12.00 alle ore 15.00 e dalle ore 19.00 alle ore 22.00 dal 20.05.2024 al 

30.09.2024 e comunque vincolato alla forma temporanea ed al rispetto delle 

possibilità previste per legge, prevista dall’art. 11 comma 8 della Legge nr. 214/2023 – 

novellando l’art. 40 comma 1 DL 144/2022 Proroga semplificazioni in materia di 

occupazione di suolo pubblico per esercizi di ristorazione e di somministrazione di 

alimenti e bevande sino al 31/12/2024,  sia istituito il divieto di sosta con rimozione 

coatta per posizionamento dehor nella Via XX Settembre altezza civico 2; 

2. L’area occupata non potrà essere superiore all’ampiezza dello stallo di sosta in profondità 

e la struttura dovrà essere conforme con le norme del C.d.S e nel rispetto di esse, dovrà 

essere visibile l’ingombro delle strutture sia nelle ore diurne che notturne, vi dovrà essere 

previsione di barriera conforme al codice della strada a protezione degli utilizzatori dello 

stesso dehor. Il dehor non dovrà ostacolare o pregiudicare in nessun modo il transito 

veicolare e pedonale; 

3. Dovranno essere altresì rispettate tutte le prescrizioni contenute nel nulla osta rilasciato 

dal locale ufficio Tecnico Comunale e in eventuali regolamenti in merito alle prescrizioni 

sulle strutture adibite a dehor;  

4. Spetta alla signora Pignatiello Maria Rosaria, l’apposizione e il mantenimento in opera 

di tutta la prevista segnaletica stradale temporanea come da Codice della Strada e suo 

Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada, con particolare 

riguardo a quanto previsto dall’art. 6 comma 4 lettera f) “Regolamentazione della 

circolazione fuori dei centri abitati” e all’art. 7 comma 1 lettera a) “Regolamentazione 

della circolazione nei centri abitati” che prescrive l’apposizione della segnaletica stradale 

nelle 48 ore antecedenti l’inizio dei divieti, al fine di preavvisare l’utenza stradale; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


 

O6-2024-00024-00021 

Comune di San Maurizio Canavese 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Muscas Samuele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

5. il locale Corpo di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza, e l’Ufficio 

tecnico al controllo tecnico di spettanza; 

6. la signora Pignatiello Maria Rosaria, resta responsabile del mantenimento in esercizio 

dei tratti stradali per tutta la durata dell’occupazione, la riapertura al transito di tali tratti a 

termine dell’occupazione, potrà avvenire solamente previo ripristino delle condizioni di 

transitabilità compreso il ripristino della segnaletica verticale ed orizzontale 

eventualmente rimossa od oscurata, oltre alla posa in opera ed il mantenimento in 

efficienza della segnaletica, diurna e notturna, prescritta ai sensi dell’art. 21 del D.l..GS. 

285/1992 e s.m.i. degli art. 30-31-32-33-34-35-36-40-41-42-43 del D.P.R. n. 495/1992 e 

s.m.i., nonché della segnaletica preventiva di preavviso e informazione agli utenti, 

mantenendo sollevata e indenne questa Pubblica Amministrazione da qualunque 

responsabilità derivante da carenza e/o non perfetta efficienza, di qualsivoglia natura, 

della segnaletica stradale stessa. 

7. a norma dell’art. 8 della stessa legge N° 241/90, si rende noto che responsabili del 

procedimento sono il Comandante del locale Corpo di Polizia Municipale e il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Ripartizione Manutenzione e gestione 

patrimonio ciascuno per materia di competenza; 

8. Contro il presente provvedimento a norma del comma 3 dell’art. 37 “Apposizione e 

manutenzione della segnaletica stradale” del D.lgs n. 285/92, “Nuovo codice della 

Strada” è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di 

San Maurizio C.se , ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le 

formalità stabilite dall’art.74 “Ricorso contro provvedimenti relativi alla segnaletica” del 

D.P.R n.495 del 16/12/1992 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte a sensi della legge 6 dicembre 1971 n.1034 o in alternativa al Capo dello Stato 

entro 120 giorni. 

9. per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 7 del Codice della 

Strada; 

10. il locale Servizio Messi Notificatori, è incaricato di esporre il presente provvedimento 

all’Albo Pretorio del Comune e inviarne copia alla signora Pignatiello Maria Rosaria 

11. che copia del presente provvedimento dovrà essere trasmessa all’Ufficio Segreteria 

Comunale, all’Ufficio Tecnico Comunale Manutenzione e Gestione patrimonio, 

all’Ufficio Tributi Comunali e al locale Corpo di Polizia Municipale, a ciascuno per 

propria competenza, spettanza e notizia. 

 

Il responsabile del settore 

Firmato digitalmente 

Viale Eliana O. 

 

 

 

 

 

E' copia conforme analogica all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio Canavese, li _________________ Il Responsabile del procedimento 

 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

